175per una cisterna che in qiieiraimo aveva servito di tomba, e che era accanto aH’antica ed allora già demolita chiesa degli Angeli, air angolo superiore del colle presso gli spalti della città. Sitfatta cisterna forse aveva già pur servito di tomba tin dal tempo della peste del 1630, poiché sei anni do])o, ai 21 giugno, i conti del comune notano appunto una sj)esa fatta per recoprir et accomodar la cisterna della chiesa della 
Mad:' degli Angioli.Fin qui non si è quasi parlato che di alcuni tumuli esistenti nelle chiese, occupiamoci ora anche dell’ accompagnamento lunebre e dei relativi ordinamenti civili ed ecclesiastici.

O hdìnamknti  c iv il i ed  e c c l e s ia s t ic i . Il primo ordinamento per le funzioni funebri che si conosca è del 3 maggio 1374, sotto la quale data si hanno le leggi suntuarie per le seiiol- ture. Congregati i sapienti, riferiscono gli atti consolari della città di Pinerolo, ordinarono primieramente che nessuna persona nella sua sepoltura avesse se non qìmtuor torzias poneteris 
HI. X X  vel circa; che si desse ai frati minori una candela del peso di oucie quattro per ciascuno e non di più; che si dessero ai frati umiliati e sacerdoti candele d’oncie due per ciascuno e non di più e che si ponessero in ciacuna candela denari nove per ciascuno e non di più; che se la sepoltura si farà nella casa dei frati minori, vi siano i frati minori e non altri sacerdoti umiliati o monaci. Se invece la sepoltura si farà in S. Maurizio o in S. Donato, quivi siano i sacerdoti e preti soltanto e non i frati minori o gli umiliati soltanto e non altri. Se poi si farà nel monastero (Abbadia;, quivi siano i monaci solamente e non altri, salvo che in qualunque sepoltura possono essere due frati minori per predicarvi tuttavia e non di più. Similmente che nessun corpo morto si vesta de 
novo nec portetur discopertus, eccettuati i cavalieri imilites). i giudici, i medici e le persone ecclesiastiche; e che chi con- travverà paghi soldi cento per ogni volta; che per aprire un monumento diensi soldi dodici e non di più, e vi si astringano ad arbitrio della curia.Altra volta il consiglio del comune, l’8 novembre 1377, era chiamato a deliberare super ordinando 'cpieod in sepulturis et
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Heptimis defunctorum 7mxime in revcrsu ad Jiospilmm milla 
^fiat sermocinano nisi solimi simplex regratiari eis qui 
norarerimt in praedictis, necnom et quod nullus invitet seu 
inviiari fa c ia l homines adfaciendum honorem in annualilus 
recordanciis. P’orse per ragione della pestilenza che aveva in
fierito negli anni precedenti, e per evitare la soverchia agglo
merazione delle persone, il consiglio del comune il 1® agosto 
del 1400 ordinava che le ricordanze degli otto giorni c gli 
anniversarii si facessero senza uomini sotto pena di venti soldi, 
e vi potessero partecipare solo le donne, nè vi si suonasse 
che una sola campana. Inoltre, e forse per far cessare le ri
valità tra il capitolo dei canonici ed i frati minori, si stabiliva 
che alle sepolture delle persone di Pinerolo non partecipas
sero che i canonici, se quelle si facevano nelle chiese dei ca
nonici, e solo i frati minori, se nelle chiese di questi, da que
stione fu poi risolta qualche anno dopo in modo definitivo, 
come vedremo); che nessuna di queste ricordanze si potesse 
fare in giorno di domenica nè in altra testa principale sotto 
pena di sessanta soldi ; che alle sepolture non potesse andarvi 
se non un ordine, come si è detto, cioè o i canonici od i frati, 
ad eccezione delle sepolture dei dottori e dei militi, alle quali 
potessero intervenire tutte le religioni od ordini religiosi; come 
anche alle ricordanze ed agli anniversari di queste persone 
privilegiate. Durante la pestilenza, l’anno precedente, 1399, ai 
20 di luglio si fece un ordinamento circa le sepolture ; super 
ponendo aliquem ordinern super careros (sic) sepeliendos ad 
hoc quod vitetur materia personas cuntes ad fuñera  coniami- 
nandi. Si eleggono quattro monatti pel borgo e quattro pel 
piano, i quali abbiano a cacare ad deferendum cadavera seu 
mortuos ad fuñ era  et s in t in platea parati quandocumque fiie r it
opus....et deferant dieta cadavera sine mora quam 'primum
decesserint. Item quod nulla persoìia radat intus domos uhi 
existant mortui ex epidemìa actinentibus prosimis dmmtaxat 
exeptatis ad hoc ut ex risitare infirmorv/m morbus non raleat 
augumentari. Item quod cadavera deferantur ad ecclesias 
statim absque intrando ipsas ecclesias, sepeliantur per per
sonas religiosas et deferentes ipsa cadavera in cimiteriis salvo
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personas hàbentes eorum monimenta '¡propria intus ipsas ec- 
clesias, quo casu deferankir siibito et ponantur in ipsis '¡no- 
nimentis et ididem ipsis sepulcris jiant officia et divina cele- 
hrentur prout videhitur religiosis dictarum ecdesiarum. Et 
quod persone asociantes mortuos subito cum appulerint ad 
ipsas ecclesias debeant intrare per liosiium (sic) '¡nagnwn ec
clesie et inde absque intervallo exire per aliud hostnmi ad 
hoc ut evitetur 'morbus et epitimia divina gratia concedente.